
Lannion-Trégor Communauté 

1, rue Monge 

BP 10761 23307 LANNION Cedex 

Tel : 02 96 05 09 00 
  
 

 

 

 

 

 

 

Mise en conformité du système 

d’assainissement collectif de la commune 

de Trébeurden 

 
Note de présentation non technique conformément à 

l’article R.181-13 du Code de l’environnement 

Résumé non technique de l’étude d’impact valant document 

d’incidences conformément à l’article R.122-5 du Code de 

l’environnement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Espace VOLTA 

1, rue ampère, 

22300 LANNION 

Tel : 02.56.39.59.56 

cycleau@laposte.net      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Petite Bigotais,  

35330 CAMPEL 

Tel : 06.10.52.09.48 

biosferenn@gmail.com 
[...]
des routes) sont distincts. Les réseaux d’eaux usées transitent soit par gravité soit via des stations de 

pompage appelées également poste de refoulement ou relèvement vers la station de traitement des 

eaux usées (station d’épuration). Les réseaux d’eaux pluviales rejoignent par gravité soit des fossés ou 

ruisseaux finissant leur course en mer, soit se rejetant directement en mer. 

On appelle système d’assainissement collectif, l’ensemble des équipements comprenant le réseau de 

collecte des eaux usées, les postes de relèvement, le traitement dans une station de traitement des eaux 

usées et les ouvrages assurant l'évacuation des eaux usées traitées vers le milieu récepteur. 

Les procédés de traitement de ces stations, varient selon la nature des eaux usées (domestiques 

et/ou industrielles), de la sensibilité à la pollution du milieu récepteur (traitement plus poussé pour 

ne pas le dégrader). La filière de traitement est la suite des procédés physiques, chimiques, physico-

chimiques et biologiques mis en œuvre pour traiter l’eau. Les eaux usées sont séparées en deux 

parties via la filière « eau » : les « eaux traitées » qui seront rejetées vers le milieu récepteur et le reste 

qualifié de « boues » constituées en majorité d’eau, de sels minéraux et de matière organique. Ces 

mêmes boues sont traitées via une filière dont le but est de retirer un maximum d'eau par séchage, afin 

de pouvoir les valoriser par incinération, par épandage ou par compostage. 

Une station d’épuration est conçue à partir de deux critères : 

• La capacité organique exprimée en Equivalent Habitants [EH], définie en fonction du 

nombre et du type d’abonnés raccordés, qui est la quantité de matière maximum que pourra 

traiter la station en garantissant un traitement de qualité c’est-à-dire conforme à l’arrêté 

préfectoral de la station qui définit les exigences en termes de concentration en pollution du 

rejet des eaux traitées. 

• La capacité hydraulique exprimée en m3/h ou m3/j qui sera le débit ou le volume maximal 

que pourra traiter la station en garantissant un traitement de qualité. 

De cette conception va donc dépendre la qualité du rejet. 

Les filières de type boues activées garantissent les meilleurs résultats en termes de qualité des eaux 

traitées. Les eaux usées sont brassées dans des bassins favorisant le développement des micro-

organismes qui dégradent et absorbent la matière organique. Les boues sont ensuite séparées des eaux 

épurées rejetées au milieu naturel par un phénomène de décantation ou de filtration sur membranes 

(différences entre une boues activées standard et une filière membranaire). Les boues sont alors 

traitées par la filière « boues » (silo à boue, centrifugeuse…) où le but est de les « sécher » (retirer une 

partie de l’eau restante) afin de pouvoir les valoriser par incinération, par épandage ou par 

compostage. 

 

 

 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 11 

 

Principaux dysfonctionnements de ce type de réseaux 

Les principales sources de dysfonctionnements observées sur ce type de réseau d’eaux usées sont 

les suivantes : 

• Présence de mauvais raccordements, c’est-à-dire des toitures et/ou avaloirs connectés aux 

réseaux d’eaux usées alors qu’ils devraient être collectés par le réseau d’eaux pluviales; 

• La dégradation des ouvrages de collecte liée à leurs vieillissements : boîtes de branchement 

au réseau de collecte chez les particuliers et réseau de transport des eaux usées. Avec le temps 

et divers facteurs, ces ouvrages ne sont plus étanches et donc collectent des eaux de pluie, de 

nappe et de mer (submersion de certains tronçons en cas de grande marée).  

Ces deux facteurs induisent un apport d’eaux qualifiées de « parasites » puisqu’initialement ce sont 

des volumes destinés à être collectés par les réseaux d’eaux pluviales donc non pris en compte dans le 

dimensionnement des installations de collecte et traitement des eaux usées (réseaux, poste de 

refoulement et station d’épuration). Ces surcharges hydrauliques entraînent des déversements d’eaux 

usées non traitées (ou by-pass) au niveau des postes de refoulement dont les pompages sont 

insuffisants, des déversements et des non-conformités au niveau des stations d’épuration. 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 12 

 

 

NOTE DE PRESENTATION NON TECHNIQUE 
 

Le présent document est scindé en 2 parties : 

• Une note de présentation non technique conformément à l’article R.181-13 (dossier 

d’autorisation) du Code de l’environnement qui reprend l’identité du demandeur, localisation 

du projet, état d’acquisition des terrains, l’état actuel, le diagnostic des installations et la 

description du projet. 

• Un résumé non technique de l’étude d’impact valant document d’incidences conformément à 

l’article R.122-5 (étude d’impact) du Code de l’environnement qui fait le point sur l’état 

initial de l’environnement, les effets du projet et les mesures mises en œuvre, ainsi que 

l’évaluation des incidences sur les sites Natura 2000. 

 

1.1. Identité du demandeur  
 

Le présent dossier d’autorisation au titre de la loi sur l’eau est effectué par le maître d’ouvrage, dont le 

nom et les coordonnées sont mentionnés ci-dessous : 

 

 

Nom : Lannion-Trégor Communauté 

Responsable : M. Le Président 

           Joël LE JEUNE 

Adresse : 1, rue Monge 

CS 10761 22307 LANNION Cedex 

SIRET : 200 065 928 00018 

Tél. : 02 96 05 09 00 

 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 13 

 

 

1.2. Localisation et périmètre du projet 
 

La commune de Trébeurden est située dans le département des Côtes-d’Armor au Nord-Ouest de 

Lannion. 

 

Figure 1 : Localisation du site d'étude 

Elle est concernée par un système d’assainissement collectif dont le système de traitement est 

localisé à proximité du marais de Quellen. 

Le projet concerne la mise en conformité de la station d’épuration de Trébeurden et les travaux 

annexes nécessaires à sa pérennité : renforcement de la conduite de rejet des eaux traitées vers les 

lagunes et reprise du mode de fonctionnement de ces dernières (utilisées en tampon avant rejet).  

 

En parallèle, des travaux sur les réseaux sont également prévus pour réduire les eaux parasites. 

La localisation du projet de la station à l’échelle 1/25 000 est la suivante : 

Trébeurden 

Pleumeur-bodou 

Lannion 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 14 

 

 

Figure 2 : Localisation du projet à l’échelle communale (source : IGN) 

Point de rejet – Goas Meur 

X = 218 022 

 Y = 6 873 814 

STEP de Trébeurden 

X = 217 600 

Y = 6 873 000 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 15 

 

1.3. Propriété des terrains concernés par les travaux 
 

La localisation globale du projet sur la commune est présentée à la figure précédente. 

Projet de la station : 

• La station est située sur la parcelle AM 372 qui sera réutilisée 

• L’extension se fera sur les parcelles AM 383, 384 et 385 de la commune de Trébeurden. Elles 

appartiennent à la commune. 

 

 

Figure 3 : Plan cadastral de la station d'épuration de Trébeurden (source : cadastre-gouv.fr). 

 

L’ensemble des documents justificatifs relatifs aux acquisitions foncières est présent dans le dossier 

d’autorisation. 

372 

384 

383 

385 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 16 

 

 

1.4. Etat initial du système d’assainissement 
 

1.4.1. Contexte et diagnostic de la situation actuelle 

 

L’exploitation du réseau et de la station est réalisée en régie, c’est-à-dire gérée en directe par 

Lannion-Trégor Communauté (et non par l’intermédiaire d’une entreprise privée spécialisée). 

 

1.4.1.1. Présentation du réseau 

 

Le réseau de collecte dessert environ 2 841 branchements. Il est composé de 50,7 km de réseau, dont 

44,7 km de réseau gravitaire de collecte des eaux usées 6 km de réseau en refoulement, ainsi que 14 

postes de refoulement. Le réseau collecte principalement des branchements dits domestiques. Des 

charges supplémentaires sont observées en période estivale car la commune dispose de logements 

touristiques. 

 
Figure 4 : Présentation du système d'assainissement 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 17 

 

1.4.1.2. Présentation de la station d’épuration 

 

Ce système de collecte et de transfert conduit les eaux usées vers une station d’épuration des eaux 

usées localisée à Trébeurden. Cette station dispose d’une filière de traitement de type boues activées 

d’une capacité théorique de 8 000 EH, soit 480 kg DBO5/jour.  

Elle dispose d’un poste de relèvement en sortie de traitement, qui transfère ses eaux traitées vers un 

autre site. Deux lagunes sont présentes sur ce site et servent de traitement tertiaire avant rejet des eaux 

traitées dans le ruisseau côtier du Goas Meur. Ce rejet est réglementé par l’intermédiaire d’un arrêté 

préfectoral datant du 27/06/1979 modifié par l’arrêté de prescriptions complémentaires du 

16/10/2012 et qui impose en sortie de traitement un respect des concentrations suivantes : 

Tableau 1 : Normes de rejet de la station de Trébeurden 

Paramètres 
Concentration maximum admissible 

Echantillon moyen sur 24 h 
 Flux maxi en Kg/j 

Valeurs 

rédhibitoires 

Débit 1 200 m3/j / / / 

DBO5 25 mg/L et 75 50 mg/L 

DCO 120 mg/L et 360 250 mg/L 

MES 30 mg/L et 90 85 mg/L 

Paramètres 
Concentration maximum en moyenne 

annuelle 
 Flux maxi en Kg/j 

Valeurs 

rédhibitoires 

NTK 40 mg/L / / / 

NGL 40 mg/L / / / 

PT 2 mg/L (à partir du 01/01/2014) / / / 

 

Présentation des ouvrages et de la filière 

La station d’épuration existante est de type boues activées. Elle a été mise en service en 1981 et est 

dimensionnée pour pouvoir traiter 8 000 équivalents habitants (EH) et 1 200 m3/j. 

 

Figure 5 : Localisation des différents ouvrages de la station 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 18 

 

La filière eau 

La filière de traitement d’eau se décompose de la manière suivante : 

✓ Des prétraitements dits « classiques », c’est-à-dire réalisés en 3 étapes : dégrillage fin, 

dégraissage et dessablage qui permettent de supprimer de l'eau les éléments qui gêneraient les 

phases suivantes de traitement : les éléments grossiers, les sables et les graisses/huiles. 

✓ Un ouvrage de répartition pour limiter le débit transféré vers la filière de traitement. Le surplus 

de débit est dirigé vers le poste de relèvement « eau traitée » en sortie de traitement.  

✓ Un tamisage fin qui est une étape de prétraitement supplémentaire pour retirer les éléments 

restants après les prétraitements classiques.  

✓ Deux réacteurs biologique ou bassins d’aération qui sont les bassins où les micro-organismes 

(bactéries principalement) naturellement présents dans les eaux usées vont se nourrir de la pollution 

amenée (l’oxyder, d’où la nécessité d’aérer le bassin), et notamment de l’azote et du phosphore. 

Afin de compléter cette dégradation biologique, une injection de sel de fer est réalisée pour 

précipiter le phosphore soluble. Suite à ce processus les eaux usées se retrouvent d’une part sous la 

forme d’eau et d’autre part sous la forme de boues constituées en majorité d’eau, de sels minéraux 

et de matière organique (phosphore et azote).  

✓ Un clarificateur pour séparer l’eau épurée des boues. Ces dernières sont extraites par pompage et 

sont traitées de façon spécifique par la filière boues. 

✓ Un poste de relevage en sortie permettant de pomper les eaux traitées vers le site des lagunes. 

✓ Deux lagunes jouant le rôle de tampon/ stockage avant rejet des eaux traitées vers le milieu 

naturel, ici le ruisseau côtier du Goas Meur 

 

La filière boues 

L’installation comporte les éléments suivants : 

✓ Un silo concentrateur servant à épaissir les boues, c’est-à-dire retirer une partie de l’eau 

constituant les boues 

✓ Des lits de séchage qui vont permettre de sécher les boues, c’est-à-dire de séparer d’avantage l’eau 

des boues 

✓ Un silo de stockage et une réserve souple (augmentant la capacité de stockage du site) permettent 

de stocker les boues et ainsi réguler les flux entre la production et l’envoi en épandage 

Les boues font à 99% l’objet d’un plan d’épandage, le reste est transféré vers la station d’épuration de 

Lannion. 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 19 

 

 

1.4.1.3. Diagnostic de la situation actuelle 

 

Des dysfonctionnements du traitement sont observés entrainant des non-conformités vis-à-vis de 

l’arrêté préfectoral du 27 juin 1979 et de la réglementation ERU. Des by-pass vers le milieu 

naturel sont observés. Les débordements ont lieu en grande majorité sur la station d’épuration avec 

des rejets au marais du Quellen (principalement d’eaux traitées liés à la capacité de pompage 

insuffisante vers les lagunes).  

Les causes de ces dysfonctionnements sont multiples et liées : 

• d’une part aux mauvais branchements et au vieillissement des ouvrages entrainant des 

apports d’eaux parasites importants avec des volumes avoisinants les 5000 m3/j en entrée de 

station; 

• mais également à un dimensionnement insuffisant de la station (8 000 EH pour 9 700 mesuré 

actuellement)  

Pour pouvoir proposer un projet techniquement, financièrement et environnementalement cohérent, 

LTC a mis en œuvre des investigations et études complémentaires : 

✓ Un schéma directeur a été réalisé en 2014-2015 par les bureaux d’études Cabinet Bourgois et IRH 

afin d’identifier les points noirs du système d’assainissement sur le réseau et la STEP. Un plan 

pluriannuel d’investissement de travaux réseaux a donc été mis en œuvre par LTC qui observe 

une amélioration des volumes collectés. 

✓ Une étude au stade avant-projet avait été réalisée en juin 2016 par le bureau d’études Cycl’eau 

Ingénierie sur l’extension de la station d’épuration. A la suite de cette étude, un premier dossier de 

déclaration au titre de la loi sur l’eau avait été présenté en 2017 à la DDTM pour une charge future 

de 8 800 EH. Cette charge ayant été revue par la suite et étant supérieure à 10 000 EH, le présent 

dossier d’autorisation remplace le précédent dossier. 

✓ Une étude faune flore au droit du site de la station, de la conduite de rejet et des lagunes par 

Biosferenn en 2018 et 2020. 

Réglementairement ce projet a nécessité le dépôt d’une demande d’examen au cas par cas auprès de 

l’autorité Environnementale compétente qui l’a soumis à une étude d’impact en raison de sa 

localisation à proximité de sites naturels sensibles (Natura 2000, ZNIEFF, bois classé, zone humide...) 

et en amont d’usages récréatifs (baignades, conchyliculture…). 



Dossier d’autorisation 
Mise en conformité du système d’assainissement collectif 

 

  

COMMUNE DE TREBEURDEN 20 

 

 

1.4.2. Situation réglementaire et démarches 
 

1.4.2.1. Code de l’environnement 

 

Le présent dossier est établi en application de la législation relative à la loi sur l’Eau, en vue 

d’obtenir l’autorisation environnementale prévue à l’article L.181-1 du Code de l’Environnement. 

Phase amont : 2014- 2020 : Consultation des services de l’Etat afin de présenter la demande et de 

clarifier les procédures à mettre en œuvre. Cette phase vise à améliorer la qualité des dossiers 

déposés, à faciliter ainsi le travail ultérieur des instructeurs et le respect des délais d’instruction. 

• Nombreux échanges entre LTC et les services de l’Etat 

• Différentes études complémentaires ayant pour objectif une définition précise des 